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مهر شاهان صفوی )شکل، نقش و مضمون(

نسرین سید رضوی

کارشناسي ارشد نقاشي از دانشگاه تربيت مدرس
عضو هيئت علمي دانشگاه علم و فرهنگ

razavi@ usc.ac.ir

تاریخ دریافت مقاله: 89/4/27

تاریخ پذیرش مقاله: 89/6/10

 چکیده
مهرهای شاهان، از جمله مهم ترین آثار هنری دوران صفوی به شمار می روند. تحقيق درباره ی 
مهرهای شاهان صفوی، از طریق، اثر مهرها بر روی اسناد و مکتوبات قابل بررسی است. شکل 
مهرهای الصاقی بر روی این اسناد، به دليل ارتباط سریع و آنی، با بيننده، قابل تعمق است. در این 
مقاله ضمن بررسی ویژگی های مهرهای شاهان صفوی، تلاش گردیده است که مهرها نام گذاری و 
در یک طبقه بندی مناسب قرار گيرند. همچنين با تحليل شکل و کاربرد، سير تحول و تطور مهرهای 

شاهان صفوی تفکيک و مشخص شود. 
نتيجه ی نهایی اذعان می دارد که شکل و ترکيب بندی نوشتار مهرهای شاهان صفوی، علاوه بر 
کارکرد به عنوان نشان حکومتی، دربرگيرنده ی افکار و عقاید آنان نيز است. همچنين شکل در 
انواع مهر شاهان صفوی از تنوع محدودی برخوردار بوده و در چند شکل هندسی ساده خلاصه شده 
است. این اشکال با توجه به نوع کارکرد و جنس مهرها، دارای ابعاد متفاوتی بوده و با ترکيب بندی 

حروف رایج، هویت یافته اند .

اهداف مقاله:
1- مطالعه و شناخت شکل در مهرهای شاهان صفوی، به منظور تجزیه و تحليل، طبقه بندی و ثبت 

تاریخی. 
2- بررسي تأثير نقش و مضمون بر شکل و فرم مهرهاي شاهان صفوي.

3- دستيابي به نوع ارتباط مفهومي مهرها، با افکار و اندیشه هاي شاهان صفوي

سوالات مقاله:
1- مهرهای شاهان صفوی، چه شکل ها و فرم و مضامينی را دارا هستند؟ 

2- نقش و مضمون مهرها، چه تاثيری بر شکل و فرم های مهرهای شاهان صفوی داشته است؟

واژگان کلیدی:
مهرهای صفوي؛ شکل وفرم ؛ جنس و کارکرد، مضمون 
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مقدمه
مهر به دست پرتوان انسان از زمان های بسيار دور، در قالب یک اثر هنری ساخته شده است و از 
نام و عنوان اشخاص مهمی چون شاهان و بزرگان اقوام مختلف، ازجمله شاهان صفوی یاد می کند. 
شاهان صفوی،  بيش از دو سده )شانزدهم تا هفدهم / دهم تا دوازدهم( حاميانی قدرتمند برای 
هنر و هنرمندان ایران بوده؛ و اکثررشته های صنایع دستی از جمله صنعت و هنر مهرسازی در این 
دوره، رونق و پيشرفت قابل ملاحظه ای یافته است. » توجه خاص شاهان دوره ی صفوی به صنعت 
مهرسازی، مهرها را به نشانی سلطنتی، برای بيان عقاید مذهبی، سياسی و اقتصادی حاکمان مبدل 
ساخته و اثر آن ها خود جلوه ای خاص، به اسناد مختلف اعم از فرامين، احکام، عقدنامه ها، مصالحه 

نامه ها و قراردادها بخشيده است.«1
مهرهای الصاقی بر اسناد، چندین ویژگی قابل توجه را شامل هستند؛ که یکی از مهم ترین آن ها 
شکل مهرها است. شکل مهر به دليل ارتباط سریع و آنی، با بيننده قابل تعمق می باشد. »شکل ها 
از راه تداعی معانی و دانش و تجربيات قبلی ما،  دارای ارزش های احساسی فراوانی هستند که 
احساسات و عواطف ما را تحریک می کنند.«2 این نوشتار، "شکل" را در معنای محدوده و خط 
پيرامونی مهرها در نظر گرفته و مطالعات را بر این ساختار استوار کرده است.  تحليل شکل می تواند 
ابعاد و وجوه ناشناخته و مغفول مانده ای را از تاریخ و فرهنگ هر قومی آشکار کند.  شکل اشياء 
امری است که ظرفيت معنایی آن ها را به وجود می آورد.  از اینرو تحليل شکل مهر های شاهان 

صفوی می تواند فهمی  از کاربرد و سير تحول و تطور آن ها را حاصل آورد.  
استفاده ی  از سوء  به دليل جلوگيری  از فوت شاه وقت،  »متاسفانه مهرهای شاهان صفوی، پس 
نزدیکان، شکسته و نابود می شده است.«3 از اینرو امروزه نمونه مهرهای شاهان صفوی در موزه های 
ایران و جهان موجود نمی باشد. پس گردآوری و مطالعه بر روی اثر مهرهای شاهان صفوی از 
مناسب، گرد  نتایجی  به  منظور دستيابی  به  مقاله،  این  است. در  انجام  قابل  فرامين  و  اسناد  روی 
آوری نمونه های اثر مهرها، با مراجعه به سازمان اسناد ملی، موزه ی ملک، موزه ی کاخ گلستان، 
همچنين مطالعه و استفاده از تعداد معدودی تحقيق هم سوی انجام شده؛ صورت پذیرفته است. 
گردآوری اطلاعات به روش کتابخانه ای، تحقيق به شيوه ی توصيفی تاریخی، صورت گرفته و 
در نهایت تحليلی برروی داده ها و اثر مهرها موجود از این دوره انجام پذیرفته؛ همچنين جدول و 
نمودارهایی بر مبنای تحليل، تنظيم و شکل مهرها، نام گذاری و طبقه بندی گردیده است. در پی 
بررسی های به عمل آمده؛ می توان این گونه استنباط کرد که: شکل و ترکيب بندی نوشتار مهرهای 
شاهان صفوی علاوه بر کارکرد آن ها به عنوان نشان حکومتی، دربرگيرنده ی افکار و عقاید شاهان 
نيز هستند. همچنين شکل در انواع مهر شاهان صفوی از تنوع محدودی برخوردار بوده و در چند 
شکل هندسی ساده خلاصه شده است. این اشکال با توجه به نوع کارکرد و جنس مهرها، دارای 
ابعاد متفاوتی بوده و با ترکيب بندی از حروف رایج، هویت یافته است.  مطالب ارائه شده جهت 
اثبات این موارد، در دو بخش تحت عناوین مهرسازی در دوران صفوي و شکل، نقش و مضمون 

در مهرهای شاهان صفوی تنظيم شده است.

1- رک. قائم مقامی، جهانگير، مقدمه ای بر شناخت اسناد تاریخی، 
نشر انجمن آثار ملی ، تهران،1350،ص38 .

2- نامی، غلامحسين، مبانی هنرهای تجسمی ارتباط بصری، انتشارات 
توس، تهران، 1378،ص42.

3- رک.اسماعيلی، صغرا، پژوهشی در سکه و مهرهای شاهان صفویه، 
و گویش،  زبان  پژوهشکده  و گردشگری  فرهنگی  ميراث  انتشارات 

تهران، 1385،ص136. 
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مهرسازی در دوران صفوي
تاریخ ساخت مهر در ایران سابقه ی چند هزار ساله دارد.  » علم شناخت مهر4 برای آشنایی با تاریخ 
گذشتگان و مهر به عنوان سندی معتبر و گویا، همواره توجه اهل تحقيق را به خود جلب کرده 
است.«5 در گذشته، مهر وسيله ی ادعای مالکيت انسان به شمار آمده و حفظ و نگه داری آن بسيار 
حایز اهميت  بوده است.  به طوری که در » مقابر قدیمی شوش در قرن چهارم قبل از ميلاد مهرها به 
همراه جسد دفن می شده است.«6 از نيمه ی هزاره ی چهارم پيش از ميلاد، انسان با حکاکی تصاویر 
بر روی مهر مقصود خود را تفهيم می کند. پس از اختراع خط،  تصاویر و خط با همدیگر » بر روی 
مهرها به صورت منفی حکاکی شده و بعد از استفاده برروی موادی مثل گل و گچ به صورت مثبت 
ظاهر گشته اند.«7 برخی از »این مهرها به شکل حلقه هایی از جنس خاک رس به در کوزه ها وصل 
شده و بسته یا دست نخورده بودن آن ها را ضمانت کرده است و یا به منزله ی مهر سند بوده؛ که به 
شکل عدس بزرگی به گره بسته های کوچک وصل گردیده است.«8 در واقع »مهرهای اوليه معمولا 
دارای یک سوراخ بودند که به عنوان آویز در گردن بند یا دستبند و به احتمال قوی برای طلسم 
نيز به کارمی رفتند.«9 این مهرها به چهار شکل هرمی، گنبدی، لوله ای و مسطح قابل طبقه بندی 
هستند. همچنين »بلاذری در فتوح البلدان از ابن مقفع نقل می کند که:  پادشاهان ایران پيش از اسلام 

مهرهای متعدد به نام های خاتم اسرار، خاتم رسایل، خاتم تخليد و خاتم خراج داشته اند.«10
»باگسترش اسلام، تصاویر از مهرها که پيش از اسلام متداول بود؛ حذف گردید وحکاکی خطوط 
هنری  و  فرهنگی  تعامل های  وجود  با  ایلخانی  دردوره ی  که  یافت«11  بيشتری  رونق  گوناگون 
بين ایران و چين تحولی در نوع خطوط مهر روی داده است. در این زمان » تلفيق خط چينی و 
تمغاهای12 مغولی با خط کوفی منجر به پيدایش خط کوفی بنایی، به ویژه نوع معقلی آن شده و به 
ظاهر شکل مهرها که تا آن زمان بيش تر مربع یاچندضلعی بود؛ در دوره ی امير نوروز وزیر غازان 
خان به شکل دایره درآمده است.«13 به غير از تغيير در  شکل مهـر و نوع خط به کار رفته بر مهـر 
شاهان تيموری، رنگ مرکبی که سطح مهر را به آن آغشته کرده و بر فرامين رسمی زده شده؛ نيز 
عامل تحولی دیگر در جهت انتقال سریع فرمان شاه به فرمانبر محسوب می شود. » برحسب اهميت 
فرمان، مرکب آن طلایی ]آلتون تمغا[ یا قرمز ]آل تمغا[و یا سياه ]قرا تمغا[ بود و گاه به جای مهر 
نقش انگشت سلطان به کار می رفت.«14 از نشانه ی حکومتی شاهان صفوی، مهرهای شاهی حاکمان 
این دوره است که در برگيرنده ی افکار و عقاید مذهبی، اجتماعی و سياسی آنان هستند. مهرهای 
شاهان صفوی، در اشکال هندسی بوده است. » دوره ی صفوی را باید اوج به کارگيری خط، به 
خصوص خطوط ثلث و نسخ ]نستعليق[، تزیينات، استفاده از آیه های قرآنی، ترکيب بندی ماهرانه 
و طراحی شکل بيرونی مهرها دانست. به کارگيری حداکثر تزیينات در تلفيق با اندیشه ی مذهبی 
شيعه، به خصوص در مهرهای پادشاهان این دوره نمایان است.«15 نهایتاً »در دوران صفوی و پس 
از آن عبارت های مذهبی به عنوان نقش مهر، به ویژه برای مهرهای رسمی صاحب منصبان و عمال 
شهری، نظاميان و علمای مذهبی عموميت داشته است.«16  مهرهای سلطنتی که  »از سنگ های قيمتی 
ساخته و در کيسه هایی ممهور می شد، به وسيله صدراعظم نگهداری می گردید.«17 ولی »یکی از 
مهرهای شاهی برحلقه انگشتری سوار بوده وشاه هميشه آن را در دست خود می کرده است.«18 با 
تاجگذاری شاه جدید صفوي، مهرشاه وقت، رسميت یافته و مهر شاه قبلی شکسته مي شده است. 
»انگيزه شکستن مهرهای شاهی پس از درگذشت آنان نيز روشن است. این کار برای آن بود که از 
بهره گيری نادرست از مهرهای شاهی پيشگيری شود و این روش پس از درگذشت شاه طهماسب 
و کشمکش بين پسران او حيدرميرزا و اسماعيل ميرزا پدید آمد.« با نبود این مهرها، مشکل می توان 
نظری قطعی درباره ی جنس آن ها داد. اما توجه به جنس مهرهایی که در ادوار گذشته ساخته شده 
و ساخت آن ها ادامه یافته است؛ و همچنين جنس مهرهای صاحب منصبان صفوی، که در موزه ها و 
مجموعه های خصوصی نگهداری می  شود؛ و اشاراتی که در سفرنامه ها به جنس بعضی از مهرهای 

شاهان صفوی شده ؛ در این مطالعه، راه گشا است.
جنس مهرهای باستانی بيشتر از سنگ بود و حکاکان، مهرها را از سنگ های قيمتی و یا » نيمه 
قيمتی مانند حجر یمانی، یشم، لعل، عقيق یشمی، عقيق جگری وعقيق دانه اناری، لعل کبود، سنگ 
لاجورد و کریستال سنگی کنده اند.«19 »آنان هر سنگی را دارای خواص ویژه ای می دانستند. مثلا 
معتقد بودند؛ خداوند یاقوت را در روز نوروز از برای زینت مردمان بيافرید. زبرجد، را روز مهرگان 

4- Sigillographic
هنر،  فرهنگستان  ایران،  در  حکاکی  و  مهر  جواد،  محمد  جدی،   -5

تهران، 1387،ص 13.
6- همان، 64 .

باستان شناسی  المللی  بين  باصری،زهره، چکيده مقالات همایش   -7
و  فرهنگی  ميراث  پژوهشکده  شناسی  باستان  پژوهشکده  ایران، 

گردشگری، تهران، 1384،ص60.
8- آميه، پير، تاریخ عيلام، شيرین بيانی، انتشارات دانشگاه تهران، تهران 

، 1384، ص21.
تهران،  ایران،  فرهنگی  سيمای  انتشارات  عيلام،  عباس،  نامجو،   -9

1378، ص245.
10- جدی، محمد جواد، مهر و حکاکی در ایران، پيشين، ص67.

11- قليچ خانی، حميدرضا،  فرهنگ واژگان و اصطلاحات خوشنویسی 
و هنرهای وابسته، تهران، روزنه،1388،ص135.

12- تمغا: مهری که در قدیم به فرمان های شاه می زدند. )معين، محمد، 
فرهنگ فارسی، انتشارات اميرکبير، تهران،1364، ص 1141.(.

13- رک.جدی، محمد جواد، مهر و حکاکی در ایران، پيشين، صص 
.108-110

اميرکبير،  دوم،  جلد  ایران،  اجتماعی  تاریخ  مرتضی،  راوندی،   -14
تهران، ص365.

کتاب  انتشارات  عشق،  جنس  از  مهرهایی  محسن،  احتشامی،   -15
خورشيد، تهران،  1383، ص11.

16- رابينودی بورگوماله، یاسنت لویی، مهرهای دوران صفوی، پيام 
بهارستان، مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی، تهران، شماره 3، 1383، 

ص888.
صفویه،  شاهان  مهرهای  و  سکه  در  پژوهشی  صغرا،  اسماعيلی،   17

پيشين،ص136.
18- جد،محمدجواد، مهرو حکاکی در ایران، پيشين، ص128.

19- گریشمن، رمان، هنر ایران در دوران پارتی و ساسانی، بهرام فره 
وشی ، شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، بی جا، 1370، ص 241.
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و همان گونه که این دو روز بر سایر روزها فضيلت دارد، این دو جواهر بر سنگ های دیگر برتری 
دارند.«20 حکاکی بر روی سنگ در دوران اسلامی  نيز ادامه  یافته است. با توجه به » نظرگاه گوستاو 
بوته نقش  لوبون21 مسلمانان احجار کریمه را خيلی قشنگ می تراشيدند و روی آن ها را گل و 
می کردند.« دور از انتظار نيست که در دوره های ایلخانی و صفوی نيز از انواع جنس سنگ های 
قيمتی و نيمه قيمتی برای ساخت مهر استفاده شده باشد.  در کتاب "مهر و حکاکی در ایران"، نقل 
می  شود که: »جنس مهرهای تيموری و صفوی به جهت استفاده ی بيش تر نسبت به سایر دوره ها 
از یشم را با رنگ های متنوع سفيد تا سبز را از مهرهای پس از این سلسله ها متمایزند. سنگ یشم 
نامه دهخدا"،  «22 و در"لغت  یا ختن آورده می شد.  از هند، چين  به جهت روابط حسنه  احتمالاً 
درباره ی سنگ یشم می خوانيم که: »یشم هفت رنگ است و حکما آن را جزوء جوهریات شمرده 
اند و مبارک دانند.«23 اما شاردن در سفر نامه اش، جنس مهرهای شاهان صفوی را مرتبط با کارکرد 
آن ها دانسته و بيان می دارد که : » مهرهای گرد بزرگتر برای امور نظامی  و کوچکتر آن که از جنس 
فيروزه، زمرد و یاقوت بود؛ برای مراسلات مالی، انتصابات و امور دربار و کارکنان و کليه امور 
مربوط به املاک شاهی به کار رفته اند. مطالب مهرهای بزرگ روی فيروزه های ضخيم نقر می شد 
که از زمان شاه عباس اول به کار می رفته اند. مهر کوچک مربع شکل شاه سليمان، یک تکه یاقوت 
زیباست و مهر دیگر او از جنس زمرد است.«24  همچنين شاه سليمان مهري داشته که: »جنس این 
مهر، دُر کوهی و به ارتفاع 57 ميلی متر است.«25  وجود مهرهای شخصی یا مهرهای افراد خاص 
که در موزه ی ملی نگه داری می  شود و همچنين مهر های دیگری که بر روی آن ها عبارات مذهبی 
و یا آیاتی از قرآن مجيد حک شده است؛ گواه بر استفاده از سنگ از نوع عقيق آن در رنگ های 
سفيد، قرمز و قهوه ای روشن و تيره در دوران صفوی است. »عقيق نام سنگی بهشتی است که نزد 
مسلمانان بسيار با اهميت بوده و به اعتقاد شيعيان، این سنگ اولين سنگی است که به ولایت علی 

ابن ابی طالب اقرار کرده است.«26 
می توان اشاره داشت که: به دليل تفاوت ابعاد اثر مهرهای شاهان صفوی که بر اسناد موجود بوده 
و با عنایت به این که ابعاد کاملًا دقيقی برای انواع مهرها تعریف نشده است؛ استفاده از سنگ در 
ساخت مهرهای شاهان، قوت می یابد. البته انواع سنگ های قيمتی و نيمه قيمتی با توجه به مقام شاه 
و باورهای اعتقادی ـ چون حفاظت و نگهداری شاهان از گزند دشمنان و اثر شفابخشی- جهت 

ساخت مهر شاهان مناسب بوده اند.  
چنانچه "محمد همدانی" در کتاب "عجایب نامه"، درباره ی "یاقوت" می گوید که : »هرکه [یاقوت] 
با خود دارد از طاعون ایمن بود و از خمد و سکته و صرع ایمن بود.«27 در نهایت می توان به این ادعا 
دست یافت که سنگ های قيمتی و نيمه قيمتی، همچون فيروزه، زمرد، یاقوت، یشم در ساخت مهر 

شاهان به کار رفته؛ و ابعاد مهرها را تحت الشعاع خود قرار داده است. 

شکل، نقش و مضمون در مهرهای شاهان صفوی
عدم دسترسی به مهرهای شاهان، بررسی در مورد آن ها را مشکل گردانيده؛ اما آثار مهرهای شاهان 
صفوی، بر روی اسناد )شامل سلطانيات، دیوانيات و اخوانيات(28 که امروزه موجود است تا حدی 
این نقص را برطرف می سازد.  در دوران صفوی »رونوشت تمام ارقام مربوط به امور مالی، احکام، 
نشانه ها، نامه ها و اسناد در دفاتر مخصوص ثبت می شد. محل نگهداری این دفترها که "انبار دفترخانه 
دیوان اعلا" نام داشت؛ ظاهراً عمارت "چهل ستون" بود.«29 که برخی از آن ها امروزه موجود هست 

و در مسير راهيابی به بيان شکل، نقش و مضمون مهرهای شاهان صفوی، ما را یاری می کند.  
در این مقاله، مهرهای شاهان صفوی، در اشکال مدور، مدور تاجی و چهارگوشه دسته بندی و نام 
گذاری شده اند. بيشترین تعداد اثر مهرهاي شاهان صفوي، به ترتيب در اشکال مدور تاجی، مدور 
و چهار گوشه موجود است )جدول2، نمودار2(. که در ادامه، از هر گروه مهر شاهان صفوی، پنج 
مورد با توجه به ویژگی های شکل، فرم، کارکرد و نقش )ترکيب بندی حروف( بررسی شده و 

تحليل بر روی شکل مهر های شاهان صفوی، بر این مبنا صورت پذیرفته است.
مهر مدور: در مبانی هنرهای تجسمی، شکل دایره »به عنوان کامل ترین صورت شکل های خميده 
و دورانی، درون مرکز است و با حرکت دورانی خود بيننده را به درون خود می کشد و او را در 
خود متمرکز می کند.«30 حکاکان صفوی بر این امر واقف بوده و در مرکز مهرهای مدور، مضاميني 
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مهرشاهان صفوي )شکل نقش و مضمون( نسرین سيد رضوي

نظير"بنده شاه ولایت..."و"بنده شاه دین..." را به همراه نام شاه وقت به خط نستعليق، حکاکی کرده اند؛ تا 
تاکيدی بر اهميت مقام شاه و همچنين ارادتش به حضرت علی)ع( صورت گرفته باشد. » اعلام تشيع اثنی 
عشری یا دوازده امامی، در 907/1501 به عنوان مذهب رسمی کشور تازه تاسيس صفوی، که هنوز پایه های 
خود را تحکيم نکرده بود؛ از سوی شـاه اسماعيل در تبـریز، مهم ترین تصميـم او بود. تشيـع اثنی عشـری 
شالوده ی یکی از پایه های قدرت رهبران صفویه بود؛ یعنی ادعای آن ها مبتنی بر این که نماینده ی امام دوازدهم 
)ع( هستند.«31 این ادعا در حاشيه ي مهر، با مضاميني نظير"الَلهُمَ صَلِ عَلی النبَیِ وَ الوَصیِ وَ الوَصیِ وَ السِبطينَ وَ 
السَجادِ وَ الباقرُِ وَ الصادِقُ وَ الکاظِمُ وَ الرِضا وَ النقَیُ وَ الزَکیُ وَ المَهدِیُ" و همچنين " الَلهُمَ صَلِ عَلی محَُمَدٍ وَ 
عَلی مرُتضَی وَ فاطِمَه الزَهراء وَ الحَسنُ وَ الحُسَينُ وَ العَلی زینَ العابدِینُ وَ محُمدٍ الباقرُِ وَ جَعفَرٍ الصَادِقُ وَ موُسی 
الکاظِمُ وَ عَلی الرِضا وَ محَُمَدٍ تقَیُ وَ عَلی النقَیُ العَسکَری وَ المَهدیُ الحُجَتِ صاحِبَ الزَمان" دیده شده است و 
تاکيدی بر انعکاس بيشتر افکار مذهبی شاه وقت، در قبال اوضاع سياسی و اجتماعی ایران به شمار می آید که 
با توانمندی هنرمندانه ی خوشنویس و حکاک بر سطح مهر مدور، حک شده است.  توانمندی این هنرمندان 
در قرارگيری حروف، بر سطوح کوچک مهرها، با توجه به رعایت قواعد خوشنویسی تحسين برانگيز است. 
خوشنویسی بر روی مهرهای مدور شاهان صفوی، با خطوط نسخ، نستعليق، ثلث و توقيع32 صورت گرفته 

است. 
» مهرهای گرد بزرگتر برای امور نظامی  و کوچکتر آن برای مراسلات مالی، انتصابات، امور دربار، کارکنان 
و کليه امور مربوط به املاک شاهی به کار رفته اند.«33 در ضمن کارکرد هر مهر، معياری جهت نام گذاری آن 
نيز به شمار آمده است.  مانند مهرهای "ختم" و "مسوده" که از جمله مهرهای مدور شاهان صفوی هستند. مهر 
ختم» که شاه به خط خود می نوشته، این شعر برآن نقر شده بود: ختم است پادشاهی عالم به نام ما / ثبت است 
برجریده شاهی دوام ما. مهر مسوده، که مهر دیوان اعلی است و برای تائيد بر رونوشت ها به کار می رفت. بر 
احکام، عنوان نوشته هایی که دارای طغرای "حکم جهان مطاع شد"، شرطنامچه و ارقام مواجب و رقم تيول 

زده می  شود.«34 
در این مقاله، اثر چهارده مهر مدور شاهان صفوی بررسی گردیده؛ که حدود ابعاد این مهرها از 25 تا 40 ميلی 
متر متغير است. این مهرها به ترتيب تاریخی، متعلق به  شاه تهماسب اول، شاه عباس اول، شاه صفی اول، شاه 
عباس دوم، شاه سليمان )صفی دوم(، سلطان حسين و شاه تهماسب دوم هستند. اکثر مهرهاي گرد تاریخ دار)3/4 
موارد( و برخی بدون تاریخ هستند )جدول2، نمودار3(. با درج تاریخ بر مهرهای شاهان صفوی که پيش از 
آن در تاریخ مهرسازی ایران سابقه نداشت؛ تحول مهمی روی داده و اعتبار مهر از دید تاریخی، اجتماعی و 
سياسی نيز درخور توجه قرار گرفته است. در ادامه چهار نمونه از گروه مهرهای مدور شاهان صفوی، با توجه 

به ویژگی های شکل، نقش و مضمون هر یک، مورد بررسی قرار مي گيرد. 
اولين نمونه گروه مهرهاي مدور، مهري از شاه تهماسب اول )تصویر1( است. این مهر، بدون تاریخ و در ابعاد 
30 ميلی متر مي باشد.  مضمون مرکزی آن "بنده شاه ولایت تهماسب" به خط ثلث کتيبه ای است. عبارت "بنده 
شاه ولایت" از زمان شاه تهماسب بر همه ی مهرهای شاهی و سکه ها نقش شده است.«35 مضمون حاشيه ای مهر 
مزبور )محمد المصطفی علی ... محمدمهدی( به خط نسخ کتيبه ای است. قرارگيری حروف، شبيه شعاع های 
خورشيد و به صورت ترکيب بندی شمسه ای است. این نوع ترکيب بندي، اشاره به مرکز و محل قرارگيری نام 

شاه دارد. با کمبود فضای منفی و انسجام حروف، خوانش عبارت نوشتاری مهر، مشکل شده است.

20- پورداود، ابراهيم، یشت ها، جلد 1، اساطير، تهران، 
1377، ص398.

21- لوبون، گوستاو، تمدن اسلام وعرب، فخر داعی، 
بنگاه مطبوعاتی علی اکبر علمی، تهران ،1344،ص66.

ایران،  در  حکاکی  و  مهر  جواد،  محمد  جدی،   -22
پيشين، ص123.

23- دهخدا، علی اکبر، لغت نامه دهخدا ، انتشارات و 
چاپ دانشگاه تهران، تهران،1377، ص 23790.

)جلد4(،  شاردن،  سياحتنامه  ژان،  رک.شاردن،   -24
محمد عباسی، اميرکبير، تهران، 1336، ص331.

پادشاهان،  از  مهرهایی  حسن،  محمد  سمسار،   -25
شاهزادگان و سرداران صفوی، پيشين، ص8.

26- www.fa.wikipeda.org, 10/5/89, 
ساعت 10/30

27- همدانی، محمد ابن محمود، عجایب نامه، جعفر 
مدرس صادقي، نشرمرکز تهران، 1375، ص392 .

کليه   « شامل  اخوانيات  و  دیوانيات  و  سلطانيات   -28
مکاتبات سلطنتی، دیوان ها، اسناد و معاهدات سياسی، 
انواع نوشته های اداری و دیوانی، گزارش های اقتصادی 
حقوقی،  و  مالی  قضایی،  اسناد  نظامی،  و  فرهنگی  و 
خانوادگی  و  خصوصی  مکاتبات  از  برخی  همچنين 
شناخت  بر  ای  مقدمه  جهانگير،  مقامی،  )قائم  است.« 
تهران،1350،  ملی،   آثار  انجمن  نشر  تاریخی،  اسناد 

ص38(.
29- http//www.cgie.org.ir, 10/5/89, 
  .ساعت 11

هنرهای  نظری  مبانی  الله،  حبيب  اللهی،  آیت   -30
تجسمی ، سمت تهران، 1377، صص 169-172.

31- سيوری،راجر، ایران عصر صفوی، کامبيز عزیزی ، 
نشرمرکز، تهران، 1381،ص26.

و  گردید  ابداع  سوم/نهم  قرن  حدود  در  »توقيع   -32
سریعاً به وسيله خلفای عباسی به عنوان خطی درباری 
برای نوشتن القاب و عناوین، مورد استفاده قرار گرفت«. 
مهناز  اسلامی،  خوشنویسی  یاسين،  سفادی،  )حميد 
اسلامی،  هنر  مطالعات  موسسه  انتشارات  فر،  شایسته 
علت  به  نوشتارها،  از  برخی  در  تهران،1381،ص80( 
تشابه بين دو خط توقيع و ثلث ؛ نوع خط مهرها، ثلث 

ناميده شده است.
33-  شاردن،ژان،سياحتنامه شاردن، پيشين، ص 331.

مهرهای  و  در سکه  پژوهشی  اسماعيلی، صغرا،    -34
شاهان صفویه، انتشارات ميراث فرهنگی و گردشگری 

پژوهشکده زبان و گویش،1385، ص120.
پادشاهان،  از  مهرهایی  حسن،  محمد  سمسار،   -35

شاهزادگان و سرداران صفوی، پيشين،  ص7. تصویر 1-اثر مهرمدورشاه ته1-اثر مهرمدورشاه تهماسب اول صفوي.
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مهر  این  تاریخ  )تصویر2(.  است  اول  عباس  شاه  از  مهري  مدور،  مهرهاي  گروه  نمونه  دومين 
999/1590 و در ابعاد 34 ميلی متر است. مضمون آن در مرکز، "بنده شاه ولایت عباس " به خط 
نستعليق و در حاشيه، )الَلهُمَ صَلِ عَلی النبَیِ ... الزَکیِ وَ المَهدیِ( به خط نسخ کتيبه ای است. این مهر 
ترکيب بندي شمسه اي دارد. خط" نستعليق"، » در حدود سال های 800/1397 در دوره ی صفوی 
و مشخصاً در زمان شاه عباس بزرگ برای نخستين بار بر روی مهرها و سکه های پادشاهان معمول 
شد؛ که این زمان را می توان عصر تکامل و شکوفایی هنری خط نستعليق ناميد. نابغه بزرگ خط 
نستعليق، ميرعماد حسنی و نيز علی رضا عباسی به این دوره تعلق دارند. مأوا گزیدن خط نستعليق 
بر روی سکه ها مسلماً بی تاثير از حضور آن ها نبوده است.«36 هرچند که خط نستعليق به کار رفته 
بر مهرهای شاه عباس اول، عيار خطی ممتازی ندارد. تغيير مهمی  در زمان سلطنت شاه عباس اول، 
در محل الصاق مهر بر اسناد رخ داده؛ که از "رابينو"، در این باره این چنين نقل شده است. »برای 

فرامين عادی، مهر گرد تاریخ دار شاه عباس اول در بالای نامه ظاهر شد.«37 
سومين نمونه گروه مهرهاي مدور، اثر مهر شاه سليمان است )تصویر3( که به تاریخ 1077/1666 و 
در ابعاد 31 ميلی متر است. تفاوتي در نوع ترکيب بندی حروف در این مهر با دو مهر قبلی وجود 
دارد. مضمون این مهر "بنده شاه ولایت صفی ثانی مهر مسوده اعلی" است که به خط توقيع در سه 
قسمت مجزای مهر حک شده است. این سه قسمت با تکرار دوباره ی حرف "ی" ایجاد شده؛ که در 
قسمت فوقاني نام شاه، در مرکز عقاید مذهبی او و در قسمت انتهایي، نوع کاربرد مهر ذکر گردیده 

است. ویژگی استفاده از اعراب38 در فضاسازی بين حروف، قابل توجه است. 
آخرین نمونه از گروه مهرهاي مدور، اثر مهر دیگری از  شاه سليمان است )تصویر4(. این مهر 
بدون تاریخ بوده و در ابعاد 26 ميلی متر است.  مضمون مرکزی آن" بنده شاه دین سليمان است"، 
به خط نستعليق و مضمون حاشيه" اللَهُّمَ صَلِّ عَلی النَّبیِّ وَ الوَصّیِ وَ البتَولِ وَ السِبطينَِ وَ السَجّاد وَ 
الباقرِ وَ الصّادِق وَ الکَاظِم وَ الرِضا وَ النقَی وَ التقَی وَ الزَکیُ وَ المَهدی" به خط ثلث است. ترکيب 
بندي و نحوه ی جایگزینی حروف در قسمت مرکزی مهر، به جهت درشتی حروف، خوانا بوده؛ 
در صورتی که عبارت حاشيه این گونه نيست و بيشتر جنبه ی تزیينی دارد و در جهت تاکيد بيشتر 
بر اهميت مقام شاه است. این ویژگی نسبت به دیگر نمونه هاي مهرهای مدور از جمله مهر مدور 
شاه تهماسب و شاه عباس متفاوت است )تصاویر2 و1(. نوع نگرش متفاوت در طراحی و حکاکی 
مهر شاه سليمان شاید به علت انعکاس مقام والای شاه، »نشان از تجمل و شکوهی است که در ایام 
پذیرایی های رسمی  از سفرا صورت می گرفت. هيات سفرای اروپایی مخصوصاً از سوئد، روسيه و 

فرانسه وارد دربار شده اند.«39 
مهر مدور تاجی: اصطلاح" مهرهای گلابی "بر این گروه از انواع مهرهای شاهان صفوی، رایج 
است.  این نام، با عنایت به لزوم انتخاب اسمی شایسته، با توجه به ماهيت معنایی و کارکردی مهرها، 
که نماینده ای بر هنر و تمدن مطرح ایرانی در جهان هستند. مناسب نبوده؛ از اینرو در این مقاله، 
واژه ی  "مدور تاجی" انتخاب و به جای واژه "گلابی" استفاده شده است. در واقع شکل مهرهای 
مدور تاجی، ترکيب دو شکل دایره و مثلث است. مثلث »سه نيروی تند برون مرکزی دارد.«40 ولی 

36- جدی، محمد جواد، مهر و حکاکی در ایران، پيشين، ص123.
37- رابينو، لویی، نشان ها و مهرهای پادشاهان ایران، محمد مشيری ، 

اميرکبير، تهران، 1353، ص45.
38- اعراب: حرکت های حروف )همچون: فتحه، ضمه، کسره...( را 
در فارسی اعراب گویند. )قليچ خانی، حميدرضا،  فرهنگ واژگان و 

اصطلاحات خوشنویسی و هنرهای وابسته، پيشين، ص36.
39- گلمغانی زاده اصل، ملکه و یوسفی، حسن، باستان شناسی و تاریخ 
اردبيل،  آموز،  نيک  انتشارات  اردبيلی،  الدین  صفی  شيخ  بقعه  هنر 

1384، ص87.
40- آیت اللهی،حبيب الله، مبانی نظری هنرهای تجسمی ، پيشين، ص 
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تصویر 2–اثرمهرمدورشاه عباس اول صفوي.

تصویر 3-اثرمهرمدور شاه سلیمان صفوي.

تصویر 4-اثرمهرمدور شاه سلیمان صفوي، منبع ش2، ص185.
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مهرشاهان صفوي )شکل نقش و مضمون( نسرین سيد رضوي

دایره دارای نيروی قوی درون مرکزی است. از این تعاریف برمی آید که ترکيب این دو شکل 
با وجود تضاد انرژی و شکلی موجود در آن ها، کاری دشوار بوده؛ که توسط دستان پرتوان 
هنرمندان مهرساز این دوره، در نهایت دقت و ظرافت و در ابعاد متفاوتی انجام شده است. انواع 
ریز آن به صورت نگين بر انگشتری نصب می شده و ابعاد درشت مهرهای مدور تاجی، مناسب 
جهت حکاکی مضامين گسترده ای به زبان های فارسی و عربی بوده است. کارکرد مهرهای مدور 
تاجی در انواع داد و ستد، نشان و جلوس برای اموري نظير: معاهده ها و مکاتبات با خارجيان، 
اجاره نامه ها و ماموریت ها است. مهر مدور تاجی داد و ستد » بر اسنادی که دارای طغرای41 
"فرمان همایون شرف نفاذ یافت"و شجره ها زده می شده و در حاشيه اش شعر سنایی" جانب 
هرکه با علی نه نکوست / هرکه گوباش من ندارم دوست"، نقش گردیده است. مهر نشان، که 
نزد مهردار است و بر نشان که طغرای آن دوازده خانه و اسامی دوازده امام )ع( است؛ زده می شد 
و برحاشيه آن نقش شده است: گرکند بدرقه لطف تو همراهی ما / چرخ بردوش کشد غاشيه 
شاهی ما؛ و مهر جلوس، که در زمان جلوس شاه جدید تهيه می شد.«42 قابل توجه می باشد که 
کاربرد مهر مدور تاجی به غير از روی سند، در پشت آن نيز بوده و رابينو در این باره چنين اشاره 
داشته است که: » در پشت نامه یک مهر گلابی شکل کوچک، بدون تاریخ با جمله ی "بنده شاه 
ولایت" بدون ذکر نام شاه زده می شد«43 که تایيدی بر صحت دیگر مهرهای شاهان بوده است.  
در این مقاله، اثر هيجده مهر مدور تاجی و ابعادشان ارائه شده است. ابعاد بزرگ ترین و کوچک 
ترین آن ها به ترتيب در حدود 67×50 و 16×13 ميلی متر است. این مهرها متعلق به شاهان 
اسماعيل، تهماسب، عباس اول، صفی، عباس دوم، سليمان و سلطان حسين هستند. بيشترین تعداد 
اثر مهرها، در اواخر دوران صفوی و سلطنت شاه سليمان بوده است. )نمودار1( در زمان شاه 
سليمان، »مشکلات داخلی دولت عثمانی سبب شد به ایالات ایران تجاوز نشود و ایران با استفاده 
از این آرامش به بسط و توسعه تجارت با کشورهای اروپایی پرداخت.«44 این مجال سبب توسعه 
بازرگانی شده؛ از این رو، ساخت مهرهای مدور تاجی با توجه به رونق امور داد و ستد، در زمان 
سلطنت شاه سليمان افزایش چشم گيری یافته است. )جدول2، نمودار 4( در حدود2/3 از نمونه 
مهرهای مدور تاجی، تاریخ دار هستند )جدول2، نمودار5(.  در ادامه شش نمونه از گروه مهرهای 

مدور تاجی شاهان صفوی، با توجه به ویژگی های شکل، نقش و مضمون بررسی شده اند. 
اولين نمونه گروه مهرهاي مدورتاجي، اثر مهري از شاه اسماعيل اول است )تصویر5( است. 
عَلی  صَلِّ  " الَلهُّمَ  است. مضمون آن  ميلی متر  ابعاد آن 30 ×  37  در  و  تاریخ 914/1508  به 
دٍ مصُطَفی ... العَبدِ اسِماعيلِِ بنِ حيدَر صَفویِ 914" ، به خط نسخ است. کيفيت نوع خط  محَُمَّ
حکاکي شده بر مهر مزبور از نظر اهل فن، تحسين برانگيز است. در معدود مهرهای مدور تاجی، 

ترکيب بندي حروف در فضای یکپارچه ي سطح آن صورت گرفته است. 
دومين نمونه گروه مهرهاي مدور تاجي، اثر مهر شاه تهماسب اول به تاریخ 949/1542 است 
)تصویر 6(. ویژگی مهم این مهر در طراحی شکل آن بوده؛ که به صورت کنگره است.  نقش 
کنگره در حاشيه ی درونی مهرهای شاهان صفوی، تنها در این مهر به چشم می خورد. متن آن به 
خط  توقيع خوانا است. در قسمت مرکزی مهر مضمون "بنده شاه ولایت طهماسب و در تاج آن 

کلمات " الله، محمد، علی" ، و در حاشيه و اطراف مهر، این بيت حک شده است: 
گرکند بدرقه لطف تو همراهی ما  چرخ بر دوش کشد غایشه شاهی

نمونه ي دیگري از این گروه، اثر مهر مدور تاجي شاه سليمان )تصویر7( به تاریخ 1078/1667 و 
ابعاد 45 × 42 ميلی متر است. مضمون آن در تاج" الله، محمد، علی، حسن" و در پایين" حسين" 
به خط نسخ است." بنده شاه دین سليمان" در مرکز و بيت" گرکند بدرقه لطف تو همراهی ما / 
چرخ بر دوش کشد غاشيه شاهی ما"، در حاشيه و به خط نستعليق حک شده است. نوع استفاده 

از چرخش حروف، جهت فضا سازی در حاشيه ی مهر قابل توجه است. 
تاریخ  به  )تصویر8(  سليمان  شاه  از  دیگري  مهر  تاجي  مدور  مهرهاي  گروه  نمونه  چهارمين 
1080/1669، در ابعاد 24×17 ميلی متر است. مضمون " بنده شاه دین سليمان است"  بر این مهر 
حک شده است. ویژگی بارز در طراحی شکل آن در قسمت انتهایي و در جهت جایگزینی 
کلمه" است". در واقع طراحي شکل، تابع ترکيب بندی حروف بوده؛ که در بين نمونه های 

موجود، منحصر به فرد است. 

تصویر 5–اثر مهر مدور تاجی شاه اسماعیل اول صفوی.

تصویر 6-اثر مهر مدور تاجي شاه تهماسب اول صفوي.

41- طغرا: عبارات است از خطی قوسی شکل که در بالای فرمان های 
ترسيم  خاص  شکلی  به  سلطان  و  الله  بسم  علامت  ميان  پادشاهان 
بزرگ  سلاطين  عهد  در  وزارت  عباس،  آشتيانی،  )اقبال  مي کردند. 

سلجوقی، دانشگاه تهران،تهران، 1338، ص29.
شاهان  مهرهای  و  سکه  در  پژوهشی  صغرا،   اسماعيلی،  رک.   -42

صفویه، پيشين، ص120.
43 رابينو، لویی، نشان ها و مهرهای پادشاهان ایران، پيشين، ص45.

44 گلمغانی زاده اصل، ملکه و یوسفی، حسن، باستان شناسی و تاریخ 
هنر بقعه شيخ صفی الدین اردبيلی، پيشين، ص88 .
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آخـرین نمونه گروه مهـرهاي مدور تاجي، اثر مهر شاه سلطان حسين ) تصویر9( بدون تاریخ در 
ابعاد 32× 65 ميلی متر است. مضمون مرکزی آن " وارث ملک سليمان جهان سلطان شاه حسين" 
به خط نستعليق حک شده است. در این اثر از ترکيب بندی قرینه ای در طراحی حروف، استفاده 
شده است. سطح مرکزی مهر، با نوع قرارگيری و تکرار حرف "ن" به دو قسمت عمودی و با 
نوع نگارش حروف " طا" و "ک"  به سه قسمت مجزای افقی، تقسيم شده است.  مضمون تاج و 
حاشيه آن،" حَسْبیَِ اللهُ، حَسُنَ اللهُّمَّ صَلِّ عَلیَ النَّْبیُّ وَ ... وَ النَّقیُّ وَ الزَّکیُّ وَ المَْهدی" به خط ثلث 
کتيبه ای بوده که در قسمت مدخل ورودی حاشيه، سعی در ایجاد قرینه سازی فرمی  با استفاده از 
حروف گردیده است. تزیيناتی که در حاشيه ی مهر به چشم می خورد؛ شکل آن را کنگره ای 
ساخته است. با توجه به این که »سلطان حسين همچون پدرش علاقه ای به امور کشور نداشت و 
حرم، دربار و وزیر اداره ی کشور را برعهده داشتند.«45  بعيد به نظر می رسد که ایشان شخصاً به هنر 
ایران توجه خاصی داشته باشد.  امکان دارد که توجه به هنر مهرسازی و تغيير در شکل مهر و دقت 
در نوع خوشنویسی و حکاکی بر مهرهای شاهان، زیر نظر هنرمند مطرح خوشنویس، » احمد بن 
شمس الدین محمد نيریزی یا ميرزا محمد نيریزی )1742ـ1155/1676ـ1087(، ملقب به سلطانی 
از بزرگترین خوشنویسان نسخ نویس و کاتبان قرآن در سده ی هجدهم/دوازدهم اواخر حکومت 

صفوی صورت پذیرفته باشند.«46 
مهرهای چهارگوشه: در مبانی نظری هنرهای تجسمی، »مربع و اشکال مختلف چهارگوش به عنوان 
شکل "گستره ی اصلی" برگزیده شده است.«47 دليل این انتخاب، امکان ایجاد فضایی به نسبت 
متعادل و معقول با وجود دو نوع کشش برون و درون مرکزی متعادل و ميانه، در مساحت شکل های 
به  به ندرت مربع، همچنين  چهارگوش است. مهرهای چهارگوشه ی شاهان صفوی، مستطيل و 
صورت ساده و یا تاجی هستند. در این مقاله، چون بين مهرهای چهارگوشه ی ساده و تاجی به 
جز اندکی در شکل آن ها تفاوتي دیده نشد؛ هردو در یک گروه، مطرح مي شوند. تفاوت موجود 
در قرارگيری شکل مثلث بر قسمت فوقانی ) تاج( مهرهای چهار گوشه ی تاجی، برای حک نام 
مبارک"الله" است.  معمولاً در مهرهای چهارگوشه ی شاهان صفوی، مضمون "بنده شاه ولایت" 
به همراه نام سلطان وقت و به خط نستعليق دیده شده؛ اما در مهرهای شاه سلطان حسن، مضامين 
ملک  "وارث  و  حسين"  حق  مولا  فرمانبر  "بنده  اميرالمومنين"،  کمترین  »"کلب  نظير  جدیدی، 
سليمان جهان"«48 هم به کار رفته است.  عبارت کوتاه در مهرهای چهارگوشه ی شاهان صفوی، با 
ابعاد و همچنين کارکرد آن ها نيز هماهنگی دارد. ابعاد مهرهای چهارگوشه ی کوچک در حدود 
12×10ميلی متر است. این ابعاد برای نصب بر روی حلقه ی انگشتری مناسب بوده؛ اما به ندرت 
مهرهای چهارگوشه ی در ابعادی بزرگتری ـ حدود 30 ميليمتر- هم ساخته و » به احکام خاصه 

تصویر 8–اثر مهرمدور تاجی شاه سلیمان صفوی.تصویر 7–اثر مهر مدور تاجی شاه سلیمان صفوی.

تصویر 9– اثر مهرمدور تاجی شاه سلطان حسین صفوی.

45 سيوری،راجر، ایران عصر صفوی، پيشين، ص240.
46 فضائلی، حبيب الله، اطلس خط ، مشعل، اصفهان ،1362، ص 353.

پيشين،  تجسمی ،  هنرهای  نظری  مبانی  الله،  اللهی،حبيب  آیت   47
ص172.

صفویه،  شاهان  مهرهای  و  سکه  در  پژوهشی  صغرا،   اسماعيلی،   48
پيشين، ص135. 
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الصاق می شدند.«49 احکام خاصه شامل امور مهمی  نظير » امور مالی، انتصابات و  امور نظامی«50 
بوده؛ و کارکرد دیگر این مهرها، "رقم خلعت" است. 

بنابر نقل موجود؛ » مهر رقم خلعت، نزد مهردار است و رقم آن را مشرف قيجاجی خانه  ) خياط 
خانه سلطنتی( به طریق سياق می نویسند و برحاشيه ی آن اسامی  متبرکه دوازده امام) ع( نقش 
بسته است.«51 بدیهی است که مهرهای الصاقی بر فرامين خاص و مهم، به دليل اهميت اجرایی 
آن ها لازم می نمود که دارای تاریخ باشند. از این رو بر کليه ی مهرهای چهارگوشه ی شاهان 

صفوی، تاریخ حک شده است. )جدول2، نمودار 6(
دوم،  عباس  اول،  صفی  اول،  تهماسب  شاهان:  از  چهارگوشه  مهر  اثر  یازده  مقاله،  این  در 
سليمان، سلطان حسن و تهماسب دوم ارائه شده است. چهار نمونه مهر چهارگوشه، با توجه به 

ویژگی هایی در شکل، نقش و مضمون هر یک مورد بررسی قرار مي گيرد.
اولين نمونه گروه مهرهاي چهارگوشه، اثر مهري از شاه تهماسب اول به تاریخ 963/1555 و 
در ابعاد 35×45 ميلی متر است )تصویر 10(. در سه طرف آن، کلمات "الله"، "محمد" و"علی"، 
در وسط مضمون "بنده شاه ولایت تهماسب 963 "و در حاشيه ابيات "چون نامه جرم ما به هم 
پيچيدند / بردند و به ميزان عمل سنجيدند/ بيش از همه کس گناه ما بود ولی/ ما را به محبت 
علی بخشيدند " به خط توقيع کتيبه ای، و با عيار خطی خوش حک شده است. ویژگی این مهر 

در نوع ترکيب بندی های تزیينی و آیينه ای حروف آن است. 
دومين نمونه گروه مهرهاي چهارگوشه، مهري از شاه صفي به تاریخ 1038/1628 در ابعاد 
18×18 ميلی متر است )تصویر11(. مضمون آن به خط نستعليق حک شده و  فضای مهر با دو 
حرف"ت" و "ی" تقسيم فضا گردیده  است. کمی عبارت، نسبت به وسعت مهر، خوانش آن 

را به راحتی ممکن ساخته؛ و تحکم فرمان را القاء می سازد.
نمونه ي دیگري از این گروه، اثر مهر چهارگوشه تاجی شاه سليمان به تاریخ 1077/1666، در 
ابعاد 18×15 ميلی متر است )تصویر12(. "بسم الله" در قسمت تاج مهر به خط نستعليق کتيبه ای و 
عبارت بنده شاه ولایت به خط محقق کتيبه ای حک شده که از نظر اهل فن، داراي عيار خطی 
خوش است.  ویژگی این مهر استفاده از نقش گل پنج پر در فضاسازی بين حروف است که 

البته شيوه ای رایج، در فضاسازی مهرهای شاهان صفوی نبوده است. 
تاریخ 1125/1713،  به  مهر شاه سلطان حسين  اثر  نمونه گروه مهرهاي چهارگوشه،  آخرین 
است که  مهر  است )شکل 13(. ویژگی آن در مضمون  متر 1  ميلی  ابعاد 12× 17  1/13به 
عبارتی غير متداول و طولانی، جهت مهرهای چهار گوشه ی شاهان صفوی به شمار آمده و 
حينِِ کَلبِْ کَمْترَینَِ امََيرَالمُْومنِين سُلطْان حُسين" به خط  حْمنِ الرَّْ مضمون این مهر" بسِْمَ اللهِ الرَّْ

ثلث است.

49 همان، ص 129.
50 شاردن، ژان، سياحتنامه شاردن، پبشين، ص331.

51 جدی، محمد جواد، مهر و حکاکی در ایران، پيشين، ص126

تصویر 10–اثرمهرچهارگوشه شاه تهماسب اول صفوی.

تصویر 11– اثر مهرچهارگوشه شاه صفی اول صفوی.

تصویر 12-اثر مهر چهارگوشه تاجی شاه سلیمان صفوی.

تصویر 13- اثر مهر چهارگوشه شاه سلطان حسین صفوی.

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

138

دو فصلنامه علمي- پژوهشي مطالعات هنر اسلامی/ شماره دوازدهم/ بهار- تابستان 1389

نتیجه گیری
مهر که به دست پرتوان انسان از زمان های بسيار دور در قالب یک اثر هنری ساخته می شد؛ از نام و عنوان اشخاص 
مهمی چون شاهان و بزرگان اقوام مختلف یاد می کند. مهرهای شاهان صفوی، بر اسنادی چون مکاتبات سلطنتی، 
دیوانی، معاهدات سياسی و اقتصادی و برخی از مکاتبات خصوصی و خانوادگی الصاق می شده است. امروزه 
این اسناد، مهم ترین منبع جهت بررسی مهرهای شاهان به شمار مي آیند. با تحقيق بر روی نمونه اثر موجود از 

مهرهای شاهان صفوی و تاکيد بر روی شکل آن ها، نتایجی به شرح زیر حاصل شده است.
مهر، اطلاعاتي درخصوص اعتقادات مذهبی شاهان و همچنين تاریخ سياسی، اجتماعی و اقتصادی دوره ی 
صفوی در ایران به همراه دارد. تاریخ سياسی ایران در دوره ی صفوی به گونه ای بود که حکومتی مقتدر پس از 
سده ها فرمانروایی بيگانان در ایران، به مدت دو سده، نظام سياسی، اجتماعی و فرهنگي کهن ایران را در دست 
گرفته و باعث توسعه روابط بازرگانی، رشد و شکوفایی هنر و صنعت در ایران گردید. هنر و صنعت مهرسازی 
هم از این پيشرفت به دور نمانده و هنرمندان مهرساز با عنایت به سنت مهرسازی در تاریخ گذشته ی ایران و 

همچنين علایق خاص شاهان، به بيان اعتقادات خویش، کمر به ساخت مهر  شاهان بستند. 
مهرهای شاهان صفوی، در سه شکل مدور، مدور تاجی و چهارگوشه ساخته می شد و به عنوان یک نشان 
حکومتی به کار می رفت.  شاهان با در دست داشتن این نشان، به انعکاس افکار و عقاید خویش پرداخته و این 
چنين رسميت مذهب تشيع دوازده امامی را اعلام داشته اند. حک عبارات قرآنی و اسامی معصومين و ائمه اطهار 
)ع(، به خصوص حضرت علی )ع( بر مهرهای شاهان صفوی، در انواع خطوط رایج، نظير نستعليق، نسخ، ثلث و 
توقيع، با  ترکيب بندی متناسب با سطح مهر، صورت می گرفت و در واقع عبارات، متناسب با شکل و کارکرد 

مهر طراحی می شد. 
اظهار نظر درباره ی جنس مهرهای شاهان صفوی، با توجه به نبود نمونه هایی در موزه های ایران و جهان مشکل 
است؛ اما می توان اذعان داشت که: جنس مهرهای شاهان صفوی از سنگ های قيمتی نظير یشم، فيروزه، زمرد 
و یاقوت و احتمالا عقيق بوده و تنوع شکلی و ابعادی مهرها را تحت الشعاع خود قرار داده است. تنوع در 
شکل مهرهای شاهان صفوی، متناسب با کارکرد آن ها نيز بوده است. کارکرد مهرها با شکل مدور، در امور 
نظامی برای مراسلات مالی، انتصابات، امور دربار، کارکنان و کليه امور مربوط به املاک شاهی تعيين می شد. 
اما کارکرد مهرها، با شکل مدور تاجی در امور داد و ستد، نشان و جلوس شاه جدید، معاهده ها و مکاتبات با 
خارجيان، اجاره نامه ها، منشورها، ماموریت ها و همچنين تایيد صحت دیگر مهرهای الصاقی بر اسناد بوده است.  
به دليل فزونی کارکرد مهرهای مدور تاجی، نمونه های متنوعی از شکل این مهرها، بر روی اسناد موجود هست.  
امروزه بيشترین اثر مهر مدور تاجی، از دوره سلطنت شاه سليمان در دست است که دليل آن، ثبات اوضاع 
سياسی و اقتصادی موجود در زمان سلطنت اوست. کارکرد مهرها در شکل چهارگوشه، شبيه کارکرد مهرهای 
مدور است. با این تفاوت که مهرهای چهارگوشه ی بزرگ بر روی احکام خاص و مهم الصاق می شدند. اجرای 
سریع و به موقع این فرامين دليلی شد که بر روی تمام مهرهای چهارگوشه، تاریخ درج گردد. این ویژگی، اعتبار 

مهر شاهان صفوی را از جنبه هاي تاریخی، اجتماعی و سياسی بيان مي دارد. 
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نمودار2- آمار تعداد اثر نمونه مهرهای شاهان صفوی   

جدول1ـ انواع شکل در مهرهای شاهان صفوی
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جدول2- نمودارهای 6-2

  نمودار2- آمارانواع شکل در نمونه مهرهای شاهان صفوی

نمودار 3- آمار اثر نمونه مهرهای مدور با تاریخ و بدون تاریخ  

نمودار4- آمار انواع اثرنمونه مهرهای متعلق به شاه سليمان                                          

نمودار5- آمار اثر نمونه مهرهای مدور تاجی با تاریخ و بدون تاریخ

12نمودار6، آمار اثر نمونه مهرهای چهار گوشه با تاریخ و بدون تاریخ
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